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Pomimo, że kryją potężny potencjał unikalnych związków
chemicznych, światowe zasoby oceaniczne pozostają niewystarczająco przebadane.
Finansowany z funduszy unijnych projekt PHARMASEA ma za zadanie uwolnienie
niektórych z nieprzebranych biozasobów, obalając bariery w ich eksploatacji.

Wobec apelów, takich jak 10x20, wystosowany przez Amerykańskie Towarzystwo Chorób Zakaźnych,
postulujący opracowanie 10 nowych antybiotyków do 2020 r., zachodzi powszechnie znana potrzeba
znalezienia nowego źródła leków. Niedawne odkrycia oraz postępy analityczne rzuciły światło na
skrajne środowiska, kiedyś uważane za nieprzystępne dla życia, które okazały się bogatymi
siedliskami nowo poznanych bioaktywnych wspólnot. Jakkolwiek głębie oceanu wiele obiecują,
opracowanie nowych związków na bazie pochodnych zasobów morskich napotyka liczne przeszkody
rozwojowe. Obejmują one wyzwania związane z dostępnością (fizyczną i prawną), biologią (wiedza
genetyczna i zdolność izolowania związków) oraz eksploatacją (zatory produkcyjne).

Finansowany z funduszy unijnych projekt PHARMASEA odniósł sukces w opracowaniu wydajnej linii
produkcyjnej, zdolnej przetwarzać genomy morskich drobnoustrojów z kolekcji szczepów
w posiadaniu partnerów oraz kolekcji nowych szczepów, pozyskanych ze skrajnych środowisk
(głębokowodne siedliska zimnych wysięków i gorących kominów hydrotermalnych). W ramach
projektu wyizolowano związki o cechach pożądanych na potrzeby całej gamy sektorów rynkowych,
obejmujących również sektor służby zdrowia. Zespół opracował produkty, przewidziane do leczenia
infekcji, zapalenia oraz chorób ośrodkowego układu nerwowego (OUN). Dzięki projektowi
PHARMASEA, udało się uzyskać związki o wyraźnych właściwościach przeciwdziałających epilepsji
i chorobie Alzheimera.

Eksploracja głębokich rowów oceanicznych w poszukiwaniu nowych mikroorganizmów

Przewodnia filozofia, przyświecająca projektowi PHARMASEA, była prosta i zakładała, że unikalne
i/lub skrajne środowiska najprawdopodobniej okażą się siedliskiem nowych gatunków
mikroorganizmów, powstałych w toku odmiennych ścieżek ewolucji. Koordynator projektu, profesor
Marcel Jaspars, wyjaśnia „Nasz wybór padł zwłaszcza na głębiny morskie i regiony polarne. Żywimy
przekonanie, że występuje tam unikatowa bioróżnorodność, będąca podstawą niezwykle aktywnych
biologicznie zjawisk chemicznych. Ta hipoteza okazała się trafna”.

Ponieważ skrajne środowiska przebadano dotychczas w tak znikomym stopniu, pierwsze wyzwanie
zespołu polegało na dotarciu do tych środowisk. Sprzymierzywszy się z zespołem projektu
EUROFLEETS II, finansowanego ze środków unijnych inicjatywy marynistycznej współpracy
badawczej, dysponującym krążownikiem „PharmaDEEP”, udało się pozyskać zarówno głębokowodne,
jak i zimne próbki z Rowu Południowoszetlandzkiego w Antarktyce. Przywołując proces obróbki tych
osadów, profesor Jaspars mówi, „Zastosowaliśmy techniki mikrobiologiczne, by wyizolować
pojedyncze szczepy mikroorganizmów, a następnie hodowaliśmy je w specjalnych warunkach.
W dalszym kroku, wykorzystaliśmy techniki separacyjne na potrzeby wyizolowania wytwarzanych



przez nie związków chemicznych, i oceniliśmy ich nowatorstwo oraz różnorodność za pomocą
wyrafinowanego podejścia bazodanowego, wypracowanego w toku projektu PHARMASEA.
Jednocześnie, badaliśmy aktywność biologiczną materiałów i oceniliśmy ich potencjał biosyntetyczny
za pośrednictwem skanowania genomu. Tym, których wyniki były dodatnie pod kątem właściwości
chemicznych, bioaktywności oraz genetyki, nadaliśmy priorytet w izolowaniu i opracowaniu
charakterystyki strukturalnej”.

Aby przyspieszyć tempo odkrywania nowych związków chemicznych, zespół zastosował chemometrię,
eksplorację danych oraz opracowanie struktur za pomocą narzędzi komputerowych. Bazy danych
projektu PHARMASEA oraz narzędzia do dereplikacji zostały wykorzystane na potrzeby identyfikacji
znanych związków, wskazania nieznanych oraz przyspieszenia złożonego procesu objaśnienia ich
struktury. Dzięki innowacyjnym testom i krzyżowym badaniom przesiewowym, odkryto również nowe
związki, wykazujące nowe mechanizmy działania.

W projekcie PHARMASEA udało się uzyskać pięć związków pochodzenia morskiego, których badania
osiągnęły etap prób na modelach zwierzęcych pod kątem leczenia chorób OUN. Dwa nietoksyczne
związki o właściwościach leczniczych, otrzymane z morskiej gąbki, okazały się skuteczne w modelu
behawioralnym choroby Alzheimera, również w zakresie ograniczenia zapalenia, które może
poprzedzać chorobę. Trzy inne związki również poddano próbom na zwierzętach, na modelu danio
pręgowanego, pod kątem leczenia epilepsji. Również w tym przypadku wykazano właściwości
lecznicze i brak toksyczności. Dwa związki spośród nich, pozyskane z morskiego grzyba, znacznie
osłabiały napady padaczki na modelu będącym złotym standardem epilepsji.

Kształtowanie polityki oraz poprawa wyników ekonomicznych

Obecnie, zespół prowadzi dalsze badania związków o działaniu antyepileptycznym, pracując nad
przygotowaniem ich do prób klinicznych z udziałem ludzi. W przypadku leczenia choroby Alzheimera,
zespół opatentuje aktywne analogi i będzie pracował nad nimi dalej w ramach partnerstwa UE i USA.
Jak podsumowuje profesor Jaspars, „W kontekście tzw. „niebieskiej gospodarki”, wykazaliśmy, że
materiały zaczerpnięte z głębin i zimnych oceanów mogą zawierać wysokowartościowe związki
chemiczne. Przyczyniając się do wzrostu know-how w Europie dzięki interdyscyplinarnym postępom,
projekt PHARMASEA może być pomocny w zachowaniu integralności regionu”. Jednakże,
ograniczenie zatorów w procesie eksploatacji w poszukiwaniu odkryć biologicznych wymaga także
rozwiązań taktycznych.

Aby poprawić dostępność biozasobów morskich w rożnych siedliskach i znajdujących się w granicach
różnych jurysdykcji, jednocześnie promując równy podział korzyści, w ramach projektu PHARMASEA
podjęto współpracę z wieloma decydentami z ONZ, UE oraz bloków państw, takich jak Unia
Afrykańska. Zespół projektu PHARMASEA zaproponował opcje taktyczne Komitetowi
Przygotowawczemu ONZ ds. zrównoważonego użytkowania bioróżnorodności morskiej na obszarach
znajdujących się poza jurysdykcją państwową na podstawie dobrych praktyk i doświadczenia
zgromadzonego w ramach projektu.

Źródło: www.cordis.europa.eu
https://laboratoria.net/aktualnosci/27795.html
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Ruszyła IV edycja konkursu Pomosty
Przyszłości
Najlepsze pomysły łączące naukę z biznesem.
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Kleszcz to tylko pośrednik
Krętki Borrelia to częściowo „prezent” od gryzoni i ptaków
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Jak rower zmienił świa
Od drewnianej „maszyny biegowej” do emancypacji robotników i kobiet
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Polacy opracowują aparaturę dla teleskopów
europejskiej misji...
Utworzą obserwatorium do badania fal grawitacyjnych.
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Badanie: portale społecznościowe nie chronią
przed samotnością
Samotność ma liczne negatywne skutki zdrowotne.
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Norowirusy - biegunka brudnych rąk
Przenoszone drogą pokarmową norowirusy wywołują gwałtowne wymioty.
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Rak nie jest wskazaniem do przedwczesnego
rozwiązania ciąży
W czasie ciąży można bezpiecznie prowadzić odpowiednie leczenie onkologiczne.

http://laboratoria.net/edukacja/32865.html
http://laboratoria.net/edukacja/32865.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32864.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32864.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32864.html
http://laboratoria.net/edukacja/32863.html
http://laboratoria.net/edukacja/32863.html
http://laboratoria.net/edukacja/32862.html
http://laboratoria.net/edukacja/32862.html
http://laboratoria.net/edukacja/32862.html


 
12-05-2026

Zakażenia w chirurgii to coraz większy
problem
Konieczne jest wdrożenie skutecznego systemu opieki nad pacjentem.
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